SOFTWARE para o Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba, conforme especificações constantes do Termo de 

Referência, que integra este Edital como Anexo I. 

1.2.  GARANTIA DO CONTRATO: não será solicitada garantia para a contratação. 

1.3. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa total, estimada em R$ 97.620,52 (noventa e sete mil, seiscentos e vinte 

reais e cinquenta e dois centavos), para a totalidade dos itens, aferida mediante média aritmética dentre contratações 

praticadas no âmbito da Administração Pública oriundos de outros certames, pesquisa em fontes especializadas, tudo nos 

termos do art.

[...]

A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base em pesquisa de preços praticados no mercado, 

considerando contratações similares realizadas por órgãos públicos e cotações junto a fornecedores do ramo, em conformidade 

com as diretrizes da Lei nº 14.133/2021, resultando num valor total de R$ 97.620,52 (noventa e sete mil, seiscentos e vinte 

reais e cinquenta e dois centavos). 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, XXXIII, “j”) 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação serão atendidas pelas seguintes dotações: 

▪ • 19.01.04.122.0004.2.008.449052.04.6900000-Equipamentos e material permanente, e